



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月10日

上場取引所 東 名

上場会社名 東陽倉庫株式会社

コード番号 9306 URL <https://www.toyo-logistics.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武藤 正春

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長兼経理部長 (氏名) 渡邊 誠 TEL 052-581-0251

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 2024年6月5日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日

決算補足説明資料作成の有無： 有

決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	27,875	△1.0	1,129	△10.2	1,820	△2.8	1,369	1.4
2023年3月期	28,168	△0.7	1,258	△7.8	1,874	△11.0	1,350	△6.4

(注) 包括利益 2024年3月期 2,337百万円 (46.1%) 2023年3月期 1,599百万円 (18.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	181.38	—	5.7	3.9	4.1
2023年3月期	178.51	—	5.9	4.2	4.5

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 437百万円 2023年3月期 259百万円

(注) 当社は、2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	47,534	25,197	53.0	3,332.26
2023年3月期	45,832	23,239	50.7	3,078.59

(参考) 自己資本 2024年3月期 25,197百万円 2023年3月期 23,239百万円

(注) 当社は、2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,811	△3,075	△508	6,556
2023年3月期	2,651	△3,362	1,372	8,328

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00	378	28.0	1.7
2024年3月期	—	5.50	—	27.50	—	417	30.3	1.7
2025年3月期(予想)	—	27.50	—	27.50	55.00		39.6	

(注) 当社は、2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2024年3月期の第2四半期以前の配当金については当該株式併合前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	14,500	4.2	550	△17.2	750	△23.2	500	△33.5	66.12
通期	29,000	4.0	1,200	6.2	1,500	△17.6	1,050	△23.3	138.86

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	7,864,990株	2023年3月期	7,864,990株
② 期末自己株式数	2024年3月期	303,331株	2023年3月期	316,391株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	7,552,508株	2023年3月期	7,565,966株

（注）当社は、2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数（自己株式を含む）」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

（参考）個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	19,996	△3.2	855	△7.7	1,428	△6.9	1,167	1.5
2023年3月期	20,652	△1.0	927	△14.8	1,535	△14.3	1,149	△10.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	153.89	—
2023年3月期	151.33	—

（注）当社は、2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	42,580	21,161	49.7	2,786.39
2023年3月期	41,162	19,648	47.7	2,591.68

（参考）自己資本 2024年3月期 21,161百万円 2023年3月期 19,648百万円

（注）当社は、2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. 個別財務諸表	13
(1) 貸借対照表	13
(2) 損益計算書	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における日本経済は、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限の解除に伴い、個人消費やインバウンド需要の回復等により経済活動の正常化が進みました。また、企業の積極的な設備投資に伴い、輸出や生産は増加基調で推移しましたが、資源価格や原材料価格の高騰に伴う物価上昇や世界的な金融引き締め等による影響が懸念され、景気の先行きは依然として不透明な状況が続きました。

物流業界の貨物取扱いは、前半に低調であった荷動きが後半にかけて回復し、堅調に推移しました。一方、保管残高は高水準が続きましたが、後半に入り出庫超となったことから在庫が落ち込み、低調に推移しました。輸出貨物は主に米国、豪州、タイ向け完成自動車等が増加し、輸入貨物は豪州、カナダからの鉄鉱石等が増加しました。

このような事業環境の中、当社グループは、①運送体制と流通拠点の強化による3PL物流の推進、②海外拠点の拡充を含めたグローバルな業務の強化、③不動産賃貸料等の安定収入の拡大を進めてまいりました。

この結果、営業収益は前年同期と比べ292百万円減少(△1.0%)し、27,875百万円となりました。営業利益は前年同期と比べ128百万円減少(△10.2%)し、1,129百万円となりました。経常利益は前年同期と比べ53百万円減少(△2.8%)し、1,820百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は事業所移転費用が増加したものの、投資有価証券売却益が増加したこと、及び、法人税等が減少したこと等により、前年同期と比べ19百万円増加(1.4%)し、1,369百万円となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

<物流事業>

倉庫事業は、荷動きが悪く低調に推移しました。保管残高は非鉄金属等が顧客の在庫調整により減少したものの、化学工業品、紙・パルプを中心に増加し、前年並みに推移しました。また、陸上運送事業は、年度を通じて低調に推移しました。一方、流通加工事業は、顧客の主力商品のリニューアルが行われたことにより堅調に推移しました。また、配送センター事業は、出荷先店舗数の増加等により堅調に推移しました。

港湾運送事業は、前年度並みに推移しました。国際輸送事業は、中国経済を始めとした世界経済の停滞や海上輸送運賃の単価下落等を受けて低調に推移しました。

この結果、営業収益は前年同期と比べ310百万円減少(△1.1%)し、27,221百万円となりました。セグメント利益は前年同期と比べ235百万円減少(△13.4%)し、1,517百万円となりました。

<不動産事業>

不動産事業は、請負工事の受注が減少したものの、賃貸料収入が増加しました。

この結果、営業収益は前年同期と比べ20百万円増加(3.2%)し、657百万円となりました。セグメント利益は前年同期と比べ26百万円増加(10.2%)し、284百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末と比べ1,702百万円増加(3.7%)し、47,534百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が1,771百万円減少したものの、有形固定資産が倉庫新設等により1,699百万円、投資有価証券が時価の上昇等により1,361百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ256百万円減少(△1.1%)し、22,337百万円となりました。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ1,958百万円増加(8.4%)し、25,197百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が971百万円、その他有価証券評価差額金が744百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は6,556百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,771百万円の減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、1,811百万円の収入となり、前年同期と比べ839百万円の収入減少となりました。主な要因は、売上債権の変動によりキャッシュが598百万円減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、3,075百万円の支出となり、前年同期と比べ286百万円の支出減少となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出が239百万円減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、508百万円の支出（前年同期は1,372百万円の収入）となりました。主な要因は、長期借入れによる収入が1,700百万円減少したことによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率 (%)	48.1	49.3	51.3	50.7	53.0
時価ベースの自己資本比率 (%)	32.2	30.8	28.8	23.8	24.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	4.8	4.6	4.9	5.9	8.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	78.7	89.6	90.7	72.8	37.3

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

日本経済の先行きにつきましては、雇用、所得環境の改善や堅調なインバウンド需要等により景気の回復が期待されております。一方で、ウクライナ問題の長期化に加え、中東情勢の悪化等により更なる物価上昇やサプライチェーンの混乱に対する懸念も高まり、景気の先行きは不透明な状況が続くものと見込まれます。

物流業界においては、「物流の2024年問題」への対応、カーボンニュートラルに向けた取組みに加えて、災害時においても機能する強靱な物流ネットワークの構築等が求められております。

このような事業環境のもと、当社グループは、物流事業においては、引き続き配送センターを拡充し3PL物流を推進するとともに、今後ますます物流ニーズの高まりが予想されるアジアにおける拠点の面的展開を進めます。また、不動産事業においては、引き続き保有資産の運用効率の向上を図ります。

2025年3月期の通期の連結業績見通しにつきましては、営業収益は29,000百万円、営業利益は1,200百万円、経常利益は1,500百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は1,050百万円を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であること、また、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,328,863	6,556,974
受取手形、営業未入金及び契約資産	5,284,706	5,512,195
リース債権及びリース投資資産	101,750	102,038
原材料及び貯蔵品	45,402	42,817
その他	600,354	860,409
貸倒引当金	△2,691	△2,684
流動資産合計	14,358,386	13,071,750
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,169,561	30,890,514
減価償却累計額	△19,179,318	△20,042,349
建物及び構築物(純額)	8,990,243	10,848,165
機械装置及び運搬具	5,660,055	6,062,627
減価償却累計額	△4,931,512	△5,066,326
減損損失累計額	△6,807	△6,807
機械装置及び運搬具(純額)	721,735	989,492
工具、器具及び備品	2,945,099	3,073,069
減価償却累計額	△2,534,588	△2,565,919
工具、器具及び備品(純額)	410,510	507,150
土地	10,131,145	10,134,624
リース資産	86,823	56,431
減価償却累計額	△65,997	△43,667
リース資産(純額)	20,825	12,764
建設仮勘定	1,923,900	1,405,394
有形固定資産合計	22,198,360	23,897,591
無形固定資産	268,570	282,042
投資その他の資産		
投資有価証券	6,696,375	8,058,201
長期貸付金	8,120	3,360
リース債権及びリース投資資産	794,846	692,807
差入保証金	699,724	837,709
繰延税金資産	522,034	426,081
その他	295,441	268,032
貸倒引当金	△9,253	△2,631
投資その他の資産合計	9,007,289	10,283,561
固定資産合計	31,474,220	34,463,195
資産合計	45,832,606	47,534,946

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,807,180	1,817,447
短期借入金	3,692,500	4,393,900
未払法人税等	159,678	113,077
賞与引当金	309,414	320,292
その他	1,167,137	1,137,241
流動負債合計	7,135,910	7,781,959
固定負債		
長期借入金	11,924,500	11,230,600
リース債務	562,693	452,225
繰延税金負債	564,365	934,640
役員退職慰労引当金	28,500	28,500
資産除去債務	123,476	125,639
退職給付に係る負債	1,653,220	1,168,867
その他	600,925	615,081
固定負債合計	15,457,682	14,555,554
負債合計	22,593,592	22,337,514
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,412,524	3,412,524
資本剰余金	2,211,653	2,214,253
利益剰余金	16,955,342	17,926,994
自己株式	△421,025	△404,885
株主資本合計	22,157,494	23,148,887
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,017,017	1,761,675
退職給付に係る調整累計額	63,500	286,868
その他の包括利益累計額合計	1,080,517	2,048,543
純資産合計	23,238,011	25,197,430
負債純資産合計	45,831,603	47,534,944

(2) 連結損益及び包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業収益	28,168,011	27,875,634
営業原価	26,037,646	25,847,545
営業総利益	2,130,364	2,028,089
販売費及び一般管理費	872,041	898,360
営業利益	1,258,323	1,129,729
営業外収益		
受取利息	175	125
受取配当金	189,069	191,017
持分法による投資利益	259,559	437,484
助成金収入	146,089	23,244
その他	80,797	97,886
営業外収益合計	675,692	749,758
営業外費用		
支払利息	36,068	48,434
為替差損	8,981	6,771
その他	14,741	3,455
営業外費用合計	59,790	58,661
経常利益	1,874,225	1,820,826
特別利益		
投資有価証券売却益	—	92,988
固定資産売却益	21,469	18,519
特別利益合計	21,469	111,507
特別損失		
事業所移転費用	—	133,577
固定資産除売却損	9,852	45,758
投資有価証券評価損	—	10,274
特別損失合計	9,852	189,610
税金等調整前当期純利益	1,885,842	1,742,724
法人税、住民税及び事業税	510,036	353,544
法人税等調整額	25,196	19,329
法人税等合計	535,232	372,874
当期純利益	1,350,609	1,369,849
(内訳)		
親会社株主に帰属する当期純利益	1,350,609	1,369,849
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	181,309	744,657
退職給付に係る調整額	67,762	223,368
その他の包括利益合計	249,072	968,026
包括利益	1,599,681	2,337,875
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,599,681	2,337,875

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,412,524	2,210,884	15,985,989	△267,651	21,341,747
当期変動額					
剰余金の配当			△381,256		△381,256
親会社株主に帰属する当期純利益			1,350,609		1,350,609
自己株式の取得				△178,391	△178,391
自己株式の処分		768		25,017	25,786
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	768	969,352	△153,374	816,747
当期末残高	3,412,524	2,211,653	16,955,342	△421,025	22,158,495

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	835,708	△4,261	831,446	22,173,194
当期変動額				
剰余金の配当			—	△381,256
親会社株主に帰属する当期純利益			—	1,350,609
自己株式の取得			—	△178,391
自己株式の処分			—	25,786
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	181,309	67,762	249,072	249,072
当期変動額合計	181,309	67,762	249,072	1,065,819
当期末残高	1,017,017	63,500	1,080,518	23,239,013

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,412,524	2,211,653	16,955,342	△421,025	22,158,495
当期変動額					
剰余金の配当			△398,197		△398,197
親会社株主に帰属する当期純利益			1,369,849		1,369,849
自己株式の取得				△7,117	△7,117
自己株式の処分		2,600		23,257	25,857
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	2,600	971,652	16,139	990,392
当期末残高	3,412,524	2,214,253	17,926,994	△404,885	23,148,887

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,017,017	63,500	1,080,518	23,239,013
当期変動額				
剰余金の配当			—	△398,197
親会社株主に帰属する当期純利益			—	1,369,849
自己株式の取得			—	△7,117
自己株式の処分			—	25,857
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	744,657	223,368	968,026	968,026
当期変動額合計	744,657	223,368	968,026	1,958,418
当期末残高	1,761,675	286,868	2,048,544	25,197,432

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,885,842	1,742,724
減価償却費	1,326,567	1,402,966
貸倒引当金の増減額(△は減少)	9,466	△6,627
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△78,629	△152,780
受取利息及び受取配当金	△189,244	△191,142
支払利息	36,068	48,434
有形固定資産売却損益(△は益)	△21,469	△16,130
有形固定資産除却損	9,634	43,369
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△92,988
投資有価証券評価損益(△は益)	—	10,274
持分法による投資損益(△は益)	△259,559	△437,484
売上債権の増減額(△は増加)	370,890	△227,489
仕入債務の増減額(△は減少)	△34,345	10,267
その他	24,022	△211,536
小計	3,079,242	1,921,857
利息及び配当金の受取額	334,166	354,335
利息の支払額	△36,432	△48,577
法人税等の支払額	△725,869	△416,017
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,651,107	1,811,598
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,297,495	△3,058,393
有形固定資産の売却による収入	22,901	22,339
無形固定資産の取得による支出	△82,759	△123,134
投資有価証券の取得による支出	△12,483	△63,265
投資有価証券の売却による収入	20,839	141,796
貸付金の回収による収入	4,760	4,760
リース用資産の取得による支出	△19,800	—
その他	1,145	△7
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,362,892	△3,075,905
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	100,000	100,000
短期借入金の返済による支出	△100,000	—
長期借入れによる収入	4,800,000	3,100,000
長期借入金の返済による支出	△2,783,600	△3,192,500
自己株式の処分による収入	17,187	119
自己株式の取得による支出	△178,391	△7,117
ファイナンス・リース債務の返済等による支出	△102,045	△110,468
配当金の支払額	△380,494	△398,739
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,372,655	△508,706
現金及び現金同等物に係る換算差額	△822	1,123
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	660,046	△1,771,889
現金及び現金同等物の期首残高	7,668,817	8,328,863
現金及び現金同等物の期末残高	8,328,863	6,556,974

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、原則としてサービス別に本部等を設け、各本部等は、管轄する業務について包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは本部等を基礎としたセグメントから構成されており、貨物の取扱(保管、荷役、運送、通関、国際複合輸送、その他の付随業務)を主な業務とする「物流事業」及び所有する建物、土地等の賃貸を主な業務とする「不動産事業」の2つを報告セグメントとしております。

なお、各本部等におけるサービスの類似性等を考慮し、「物流事業」では、異なる地域等を管轄する複数の本部等を集約しております。

2. 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部営業収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失、資産、負債、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	物流事業	不動産事業	合計
営業収益			
外部顧客への営業収益	27,532,023	635,987	28,168,011
セグメント間の内部営業収益又は振替高	—	1,479	1,479
計	27,532,023	637,466	28,169,490
セグメント利益	1,753,588	258,546	2,012,134
セグメント資産	25,860,144	2,136,246	27,996,391
その他の項目			
減価償却費	1,196,379	49,346	1,245,726
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	3,394,513	1,748	3,396,261

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	物流事業	不動産事業	合計
営業収益			
外部顧客への営業収益	27,221,230	654,404	27,875,634
セグメント間の内部営業収益又は振替高	—	3,447	3,447
計	27,221,230	657,851	27,879,081
セグメント利益	1,517,990	284,976	1,802,967
セグメント資産	28,312,420	2,087,837	30,400,258
その他の項目			
減価償却費	1,253,563	49,126	1,302,690
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	3,125,471	520	3,125,991

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

営業収益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	28,169,490	27,879,081
セグメント間取引消去	△1,479	△3,447
連結財務諸表の営業収益	28,168,011	27,875,634

(単位:千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,012,134	1,802,967
全社費用及び全社営業外損益(注)	△137,909	17,858
連結財務諸表の経常利益	1,874,225	1,820,826

(注) 全社費用及び全社営業外損益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び管理部門の営業外損益であります。

(単位:千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	27,996,391	30,400,258
全社資産(注)	17,836,215	17,134,687
連結財務諸表の資産合計	45,832,606	47,534,946

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない本社建物等であります。

(単位:千円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	1,245,726	1,302,690	80,841	100,276	1,326,567	1,402,966
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	3,396,261	3,125,991	34,468	10,133	3,430,729	3,136,124

(注) 減価償却費の調整額は、本社建物等によるものであります。また、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、本社建物等の設備投資額であります。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	3,078.59円	3,332.26円
1株当たり当期純利益	178.51円	181.38円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は、2023年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
1株当たり純資産額		
純資産の部の合計額(千円)	23,239,013	25,197,432
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	23,239,013	25,197,432
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	7,548	7,561

4. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,350,609	1,369,849
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,350,609	1,369,849
普通株式の期中平均株式数(千株)	7,565	7,552

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,279,321	5,741,343
受取手形	4,122	4,844
電子記録債権	101,195	78,283
営業未収入金及び契約資産	4,480,161	4,672,365
リース債権及びリース投資資産	101,750	102,038
原材料及び貯蔵品	38,287	38,684
前払費用	118,817	125,863
立替金	410,119	335,654
未収入金	2,163	1,584
その他	4,439	258,370
貸倒引当金	△2,569	△2,616
流動資産合計	12,537,809	11,356,416
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,439,137	10,293,452
構築物	283,636	331,059
機械及び装置	243,306	346,228
車両及びその他の陸上運搬具	30,533	29,981
工具、器具及び備品	395,854	485,987
土地	9,886,127	9,889,607
リース資産	20,825	12,764
建設仮勘定	1,923,900	1,405,394
有形固定資産合計	21,223,322	22,794,476
無形固定資産		
ソフトウェア	155,104	180,710
電話加入権	9,908	9,908
施設利用権	12,807	19,557
リース資産	71,532	43,842
ソフトウェア仮勘定	4,179	7,622
無形固定資産合計	253,532	261,641
投資その他の資産		
投資有価証券	4,445,284	5,500,427
関係会社株式	1,176,872	1,176,872
関係会社出資金	62,980	62,980
リース債権及びリース投資資産	794,846	692,807
長期貸付金	5,800	2,400
破産更生債権等	7,399	876
長期前払費用	48,213	42,685
差入保証金	532,619	608,437
その他	83,234	83,241
貸倒引当金	△9,200	△2,624
投資その他の資産合計	7,148,049	8,168,104
固定資産合計	28,624,903	31,224,222
資産合計	41,162,713	42,580,638

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	2,365,592	2,273,134
短期借入金	500,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	3,192,500	3,793,900
リース債務	110,468	110,468
未払金	322,092	262,048
未払費用	70,589	70,974
未払法人税等	115,340	111,291
前受金	126,110	113,775
預り金	38,187	34,376
賞与引当金	127,382	127,583
その他	87,769	30,155
流動負債合計	7,056,032	7,527,707
固定負債		
長期借入金	11,924,500	11,230,600
リース債務	562,693	452,225
繰延税金負債	614,601	937,678
退職給付引当金	804,832	731,880
役員退職慰労引当金	28,500	28,500
長期預り保証金	453,359	444,209
資産除去債務	31,582	31,965
その他	38,006	34,681
固定負債合計	14,458,075	13,891,741
負債合計	21,514,108	21,419,449
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,412,524	3,412,524
資本剰余金		
資本準備金	2,134,557	2,134,557
その他資本剰余金	77,095	79,695
資本剰余金合計	2,211,653	2,214,253
利益剰余金		
利益準備金	518,855	518,855
その他利益剰余金		
別途積立金	2,453,500	2,453,500
固定資産圧縮積立金	1,496,103	1,431,737
繰越利益剰余金	8,924,645	9,758,106
利益剰余金合計	13,393,103	14,162,200
自己株式	△368,142	△352,002
株主資本合計	18,649,139	19,436,975
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	999,464	1,724,213
評価・換算差額等合計	999,464	1,724,213
純資産合計	19,648,604	21,161,189
負債純資産合計	41,162,713	42,580,638

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業収益	20,652,054	19,996,133
営業原価	19,012,656	18,417,601
営業総利益	1,639,397	1,578,532
販売費及び一般管理費	711,966	722,577
営業利益	927,431	855,954
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	532,263	551,948
助成金収入	63,751	8,232
その他	69,746	69,746
営業外収益合計	665,760	629,927
営業外費用		
支払利息	36,068	48,434
為替差損	8,981	6,771
貸倒引当金繰入額	6,506	△151
その他	6,460	2,006
営業外費用合計	58,015	57,061
経常利益	1,535,176	1,428,820
特別利益		
投資有価証券売却益	—	92,092
固定資産売却益	1,945	116
特別利益合計	1,945	92,209
特別損失		
固定資産除売却損	9,699	44,810
投資有価証券評価損	—	10,274
特別損失合計	9,699	55,084
税引前当期純利益	1,527,422	1,465,945
法人税、住民税及び事業税	382,399	303,808
法人税等調整額	△4,930	△5,157
法人税等合計	377,468	298,651
当期純利益	1,149,953	1,167,293

営業原価明細書

区分	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 作業費	2,905,551	15.28	2,898,292	15.74
II 運送費	7,557,453	39.75	6,896,661	37.45
III 作業諸費	664,870	3.50	669,072	3.63
IV 人件費	1,772,298	9.32	1,738,447	9.44
V 賃借料	1,398,323	7.35	1,439,871	7.82
VI 業務委託費	1,271,572	6.69	1,269,931	6.90
VII 租税公課	353,029	1.86	367,216	1.99
VIII 減価償却費	1,023,288	5.38	1,112,326	6.04
IX その他	2,066,267	10.87	2,025,781	10.99
合計	19,012,656	100.00	18,417,601	100.00